
 

          № 84.1                                                                         27 октября 2021 года         

 

РЕШЕНИЕ 

КАРАР 

 

О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального 

образования «Габишевское сельское поселение Лаишевского 

муниципального района Республики Татарстан» 

 

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 года №131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» и от 21.07.2005 №97-ФЗ «О государственной регистрации 

уставов муниципальных образований», Законом Республики Татарстан от 

28.07.2004 №45-ЗРТ «О местном самоуправлении в Республике Татарстан» 

Совет Габишевского сельского поселения РЕШИЛ: 

1. Внести в Устав муниципального образования «Габишевское сельское 

поселение Лаишевского муниципального района Республики Татарстан» 

изменения и дополнения согласно приложению. 

2. Направить настоящее решение для государственной регистрации в 

установленном законодательством порядке. 

3. Установить, что настоящее решение вступает в силу в соответствии с 

частью 8 статьи 44 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в российской Федерации». 

4. Опубликовать (обнародовать) настоящее решение на специальных 

информационных стендах, на официальном портале правовой информации 

Республики Татарстан в информационно-телекоммуникационной сети 

Интернет по веб-адресу: http://pravo.tatarstan.ru и на официальном сайте 

Лаишевского муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет по адресу: http://laishevo.tatarstan.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.  

 

 

Глава-председатель Совета 

Габишевского сельского поселения  

Лаишевского муниципального района 

Республики Татарстан                                                               Р.Т.Хусаинов 

       СОВЕТ ГАБИШЕВСКОГО  

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ЛАИШЕВСКОГО   

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 
422606 с. Габишево, 

пр. Молодежный, д.1 

тел:   4-46-57 

 

 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

ЛАЕШ  МУНИЦИПАЛЬ  

РАЙОНЫ 

ГАБИШЕВ АВЫЛ ҖИРЛЕГЕ 

СОВЕТЫ 
422606 Габишев авылы, 

Яшьләр урамы, 1 нчы йорт, 

тел:    4-46-57 
 
 

http://pravo.tatarstan.ru/
http://laishevo/


 

 

Приложение №1 

к решению Совета Габишевского 

сельского поселения 

Лаишевского муниципального 

района Республики Татарстан  

№ 41 от «27» октября 2021  г. 

 

Изменения и дополнения в Устав муниципального образования 

«Габишевское сельское поселение Лаишевского муниципального района 

Республики Татарстан» 

 

1) Пункт 1 статьи 6 дополнить пунктом следующего содержания: 

осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам, находящимся в 

состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения"; 

2) Добавить статью 10.1 следующего содержания: 

Статья 10.1 «Предотвращение и урегулированию конфликта интересов» 

1. Под конфликтом интересов понимается ситуация, при которой личная 

заинтересованность (прямая или косвенная) лица, замещающего должность, 

замещение которой предусматривает обязанность принимать меры по 

предотвращению и урегулированию конфликта интересов, влияет или может 

повлиять на надлежащее, объективное и беспристрастное исполнение им 

должностных (служебных) обязанностей (осуществление полномочий). 

1.1 Под личной заинтересованностью понимается возможность 

получения доходов в виде денег, иного имущества, в том числе имущественных 

прав, услуг имущественного характера, результатов выполненных работ или 

каких – либо выгод (преимуществ) должностным лицом и (или) состоящими с 

ним в близком родстве или свойстве лицами (родителями, супругами, детьми, 

братьями, сестрами, а так же  братьями, сестрами, родителями, детьми супругов 

и супругами детей), гражданами или организациями, с которыми должностное 

лицо и (или) лица, состоящие с ними в близком родстве или свойстве, связаны 

имущественными, корпоративными или иными близкими отношениями (далее – 

лица, с которыми связана личная заинтересованность должностного лица). 

2. Руководитель организации (учреждения), подведомственной органу 

местного самоуправления Лаишевского муниципального района Республики 

Татарстан обязан в соответствии с законодательством Российской Федерации о 

противодействии коррупции сообщать о возникновении конфликта интересов, а 

также принимать меры по предотвращению или урегулирования конфликта 

интересов. 

Руководитель организации (учреждения), подведомственной органу 

местного самоуправления Лаишевского муниципального района Республики 

Татарстан обязан сообщить работодателю (представителю нанимателя) о 

возникновении личной заинтересованности при исполнении трудовых 

обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов. 

Порядок сообщения руководителем организации (учреждения), 

подведомственной органу местного самоуправления Лаишевского 

муниципального района Республики Татарстан определяется представительным 

органом муниципального образования Республики Татарстан. 

3. Права и обязанности сторон: 



 

 

3.1 Работник обязан: 

- принимать меры по недопущению любой возможности возникновения 

конфликта интересов; 

-  уведомить в письменной форме работодателя о возникшем конфликте 

интересов или о возможности его возникновении, как только ему станет об этом 

известно. 

3.2 Работодатель обязан: 

-   принять меры по предотвращению или урегулированию конфликта 

интересов, если ему стало известно о возникновении у работника личной 

заинтересованности, которая приводит или может привести; 

3)  Статью 23 дополнить пунктом 10 следующего содержания: 

10. Сход граждан может проводиться на части территории населённого 

пункта, входящего в состав поселения, по вопросу введения и использования 

средств самообложения граждан на данной части территории населенного 

пункта.  

 Такой сход граждан созывается Советом поселения по инициативе группы 

жителей соответствующей части территории населенного пункта численностью 

не менее 10 человек. 

  Границы территории населенного пункта, на которой проводится сход 

граждан, устанавливаются решением Совета поселения исходя из критериев 

общности интересов жителей указанной части территории населенного пункта в 

решении соответствующего вопросам местного значения»; 

4) Пункт 7 части 1 статьи 41 изложить в следующей редакции:  

прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства 

иностранного государства - участника международного договора Российской 

Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть 

избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства 

(подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного 

документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории 

иностранного государства гражданина Российской Федерации либо 

иностранного гражданина, имеющего право на основании международного 

договора Российской Федерации быть избранным в органы местного 

самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором 

Российской Федерации; 

5) Пункт 9 части 1 статьи 47 изложить в следующей редакции: 

прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства 

иностранного государства - участника международного договора Российской 

Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть 

избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства 

(подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного 

документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории 

иностранного государства гражданина Российской Федерации либо 

иностранного гражданина, имеющего право на основании международного 

договора Российской Федерации быть избранным в органы местного 

самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором 

Российской Федерации; 

6) Пункт 2 статьи 50 дополнить пунктом следующего содержания: 



 

 

«осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам, находящимся в 

состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения»; 

7) Часть 7 статьи 80 дополнить новым абзацем следующего содержания: 

"документах, определяющих цели национального развития Российской 

Федерации и направления деятельности органов публичной власти по их 

достижению"; 

8) Абзац 2 пункта 2 статьи 89 слово "его" исключить, дополнить словами 

"уведомления о включении сведений об уставе муниципального образования, 

муниципальном правовом акте о внесении изменений в устав муниципального 

образования в государственный реестр уставов муниципальных образований 

субъекта Российской Федерации. 

 

 

Глава-председатель Совета 

Габишевского сельского поселения  

Лаишевского муниципального района 

Республики Татарстан                                                                 Р.Т.Хусаинов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
    


